
 

Joi 31 iulie 2025- termen limită pentru depunere
a ”Declarație specială de TVA (VAT Return One Stop Shop)”- Formularul 398

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița reamintește contribuabililor interesați
că, joi 31 iulie 2025 este termenul de depunerea a formularul 398 ”Declarație specială de TVA (VAT
Return One Stop Shop)”.

Menționăm că, Formularul 398 se transmite în format electronic, și se depune: 
- Potrivit art.314 alin.(7) din Codul fiscal (regimul Non-UE), până la sfârșitul următoarei luni

după încheierea fiecărui trimestru calendaristic, persoana impozabilă nestabilită în Uniunea Europeană
trebuie să depună la organul fiscal competent, prin mijloace electronice, o declarație specială de TVA,
potrivit modelului stabilit în anexa III la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/194 al Comisiei
din 12 februarie 2020 de stabilire a normelor detaliate de aplicare a Regulamentului (UE) nr. 904/2010
al  Consiliului  în ceea ce privește regimurile speciale pentru persoanele  impozabile care prestează
servicii către persoane neimpozabile și care efectuează vânzări de bunuri la distanță și anumite livrări
interne de bunuri, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 40 din 13 februarie
2020,  indiferent  dacă  au  fost  sau  nu  prestate  servicii  pentru  care  se  utilizează  regimul  special
reglementat de acest articol, în perioada fiscală de raportare.

- Potrivit art.315 alin.(6) din Codul fiscal (regimul UE), până la sfârșitul următoarei luni după
încheierea fiecărui trimestru calendaristic, persoana impozabilă trebuie să depună la organul fiscal
competent,  prin  mijloace electronice,  o  declarație  specială  de TVA,  potrivit  modelului  stabilit  în
anexa  III  din  Regulamentul  de  punere  în  aplicare (UE)  2020/194,  indiferent  dacă  au  fost  sau  nu
efectuate livrări de bunuri sau dacă au fost sau nu prestate servicii pentru care se utilizează regimul
special reglementat de acest articol.

- Potrivit art.315^2 alin.(18) din Codul fiscal (regimul special pentru vânzarea la distanță de
bunuri importate din teritorii terțe sau țări terțe/schema de import), în cazul în care România este
statul  membru  de  înregistrare,  persoana  impozabilă  care  utilizează  acest  regim  special  sau
intermediarul  acesteia trebuie să depună, prin mijloace electronice,  o declarație specială de TVA
pentru fiecare lună, potrivit modelului stabilit în anexa III din Regulamentul de punere în aplicare (UE)
2020/194, indiferent dacă au fost sau nu efectuate vânzări la distanță de bunuri importate din teritorii
terțe sau țări terțe în perioada fiscală de raportare.

Declarația  specială  de TVA se  depune până la  sfârșitul  următoarei  luni  după  încheierea
perioadei fiscale acoperite de declarație. 

Bază legală: art.314 alin.(7), art.315 alin.(6) art.3152 alin.(18) din Legea nr.  227/2015  privind Codul
fiscal și  OPANAF nr.  1387/2021 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare în vederea  utilizării  unuia dintre
regimurile  speciale  pentru  persoanele  impozabile  care  prestează  servicii  către  persoane  neimpozabile  sau
efectuează  vânzări  de bunuri  la  distanță,  precum și  pentru  declararea  taxei  pe valoarea  adăugată, potrivit
prevederilor art. 314, art. 315 și art. 315^2 din Codul fiscal, în situația în care România este stat membru de
înregistrare, precum și pentru modificarea unor prevederi procedurale 
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